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Complementando la primera iniciativa de monitoreo del desplazamiento interno en Ecuador, se han levantado 1,700
encuestas para abarcar los datos para cubrir el año 2024 en su totalidad, lo que permite ofrecer un panorama que confirma
los efectos del conflicto armado y la violencia en las comunidades. Este esfuerzo surge de la urgencia por comprender las
circunstancias que obligan a las personas a abandonar sus hogares en busca de seguridad. Si bien el propósito del ejercicio
no es caracterizar exhaustivamente a la población desplazada, sus hallazgos permiten visibilizar necesidades humanitarias
críticas.

Gracias al apoyo de ECHO, este trabajo aporta datos estratégicos que facilitan el análisis de la situación y proporcionan 
insumos clave para abordar las consecuencias humanitarias derivadas del conflicto armado y la inseguridad. El monitoreo 
señala una tasa de 910 personas desplazadas por cada 100.000 habitantes mayores de 15 años con acceso a internet. 
Además, al ampliar la muestra, se confirman y afinan los datos preliminares, permitiendo la extrapolación hacia un rango 
etario más amplio.

102.353 personas (44%) se han desplazado por otros motivos no
especificados a una tasa de 1,124 es la tasa de personas
desplazadas por 100 mil habitantes

de personas desplazadas han sufrido 
extorsiones, y el 100% manifiestan haber sufrido 
algún evento de violencia.

Otras causas de desplazamiento

Personas que en algún momento durante
2024 tuvo que dejar su lugar de residencia

3%

97%

Población de 15 años y más 
con acceso a internet

232.968Si
No 8.873.776

Personas desplazadas a consecuencia de
la violencia armada, incluidos los grupos
etarios de 5 a 14 años y mayores de 60 años.

Personas mayores de 15 años estarían en
condición de desplazamiento interno, por
diferentes causas.

Personas mayores de 15 años (cerca del
1%) se han desplazado a consecuencia
de la violencia armada.

Es la tasa de personas desplazadas debido a
a violencia armada por 100.000 habitantes
mayores a 15 años con acceso inat ernet.

25.073
21.128

9.159 7.6198.645

25%
30%

11% 10% 9%

Extorsiones Otros Violencia
sexual

Secuestro Lesiones
Personales

11% Búsqueda de acceso a servicios de salud.

15% Para evitar la violencia interpersonal. 

15% 

4% Ocurrencia de desastre o amenaza natural.

82.876

92.888

232.968

910
9.106.744

Cantidad de personas desplazadas, según causa1 Tasa de desplazados internos, según causa (2024)
por 100.000 habitantes 

30% 
25.311

34.747

35.937

9.206

82,876 

67,485 

43,246 

40,340 

36%

29%

19%

17%

Buscar mejores 
condiciones de seguridad

Por el deterioro de la 
situación económica

Para reunirme con mi 
familia

Buscar mejores 
oportunidades laborales

Buscar mejores 
condiciones de seguridad

Por el deterioro de la 
situación económica

Para reunirme con mi 
familia

Buscar mejores 
oportunidades laborales

741

475 

443 

910 

Búsqueda de acceso a servicios 
de educación.



Perfil de la población desplazada

Situación actual de las personas 
desplazadas

Los hombres se desplazan en mayor proporción que las 
mujeres y otras identidades de género a causa de la 
violencia armada y la inseguridad. 

Entendiendo, en consecuencia, que buena parte de estos grupos vulnerables se quedan en el lugar donde viven habitualmente 

74 % de la población desplazada comprende el grupo etáreo 
          de 18 a 44 años 
15% corresponde a niños, niñas y adolescentes
11% corresponde a mayores de 45 años  

7%
7%

4%

4%

Distribución por sexo e identidad de género Distribución etaria2
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Mujer

Hombre

Otra

14.253

20.030

48.593

17%

24%

59%

Considero mi lugar de residencia actual como mi
nuevo hogar

Ya regresé a mi lugar de residencia original en
Ecuador

No he regresado a mi lugar de residencia original
en Ecuador, y no considero mi lugar de residencia

actual como mi nuevo hogar

En consecuencia, de la población desplazada a causa de la
violencia armada en 2024::

Tres quintas partes de la población desplazada se encuentra 
en una situación incierta.

Cuarta parte ya ha regresado su lugar de residencia habitual.

Cerca de una quinta parte de la población desplazada 
considera que ha empezado a rehacer su vida en un sitio 
nuevo

38.352

22.956

13.876

46%

28%

17%

No se quedó ninguna persona de mi 
familia

Dificultad para cubrir sus
necesidades básicas

Amenazas contra
su integridad física

13.662
16%Incremento de la violencia

doméstica

Pertenencia étnica de las personas desplazadas por 
violencia armada  

Nacionalidad de las personas desplazadas por violencia 
armada  

31%

59%

10%

34%

23%
18%

14%

6% 5%
Mestizo/a

Afroecuatoriano/a

Blanco/a
Ninguno de los
anteriores
Otro

Indígena

76%

11%

13%

Ecuatoriana
Venezolana
Otra

Más de la mitad es mestiza o blanca, aunque 
representa dos tercios de la proporción nacional de 
estos grupos. 

Cerca de cuarta parte es afrodescendiente, lo que 
representa tres veces más de la proporción nacional.

5% es indígena y representa cerca de dos tercios de la 
proporción nacional de este grupo.

6% tiene alguna otra pertenencia étnica.
El monitoreo no registra desplazamientos de población 
Montubia

Más de tres cuartas partes de la población 
desplazada es ecuatoriana, esto evidencia que la 
violencia armada está orientada principalmente a la 
población local.

11% tiene nacionalidad venezolana y vive en 
Ecuador entre 1 a 3 años.

14% pertenece a otras nacionalidades, la mayor 
parte, 11% vive menos de un año en Ecuador.

Situación de los familiares que no se 
desplazaron 

Los familiares que no se han desplazado, también indican haber
experimentado:

Pérdida o limitaciones de acceso a servicios públicos.

Pérdida de vínculos sociales con el resto de la 
comunidad. 

Amenazas contra sus bienes materiales.

Amenazas de reclutamiento a los menores del hogar.

8%
7%

43%
31%

8%

3%

5-14 años
15-17 años
18-29 años
30-44 años
45-59 años
60+



Necesidades de la población desplazada

Dos quintas partes de las personas desplazadas necesita 
Empleo 

Un tercio de las personas desplazadas indica que no tiene
Necesidades

Cerca de dos tercios de las personas desplazadas que tienen 
necesidades no ha recibido ayuda

Cerca de dos tercios de las personas desplazadas no han 
recibido ayuda desde que dejaron su lugar de residencia

personas se desplazaron solo una vez

No
Si
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Principales necesidades en los tres últimos meses de la 
población desplazada 

Ayuda recibida por la población desplazada a causa 
de la violencia  armada y la inseguridad

54%46%

Desplazamiento Masivo: Mútiple Desplazamiento a causa de la violencia 
armada: 

51.731
eventos de desplazamiento registrados100.719

Características de los desplazamientos

Mas de la mitad de la población desplazada ha sido parte de
desplazamientos masivos

Se considera desplazamiento masivo cuando más de 10 familias se han 
visto obligadas a dejar su lugar de residencia habitual

Múltiple desplazamiento es cuando una persona ha afrontado
repetidos eventos, este monitoreo han consultado hasta tres.

Las principales necesidades de la población que retorna a su 
lugar de origen tras el desplazamiento son las siguientes:

de personas desplazadas tienen 
necesidad de seguridad, 
electricidad, cuidado menstrual y 
elementos de higiene

3% a 4%

62% 15% 23%

Proporción de personas desplazadas en eventos 
únicos y multiples

1 vez 2 veces 3 veces

1 vez 2 veces 3 veces

51.731 12.276 

12.276 

18.869

Número de eventos de desplazamiento único y 
multiple 

Proporción de personas como parte de 
desplazamientos masivos

32,728 

27,677 

25,046 

20,059 

14,851 

14,688 

8,809 

7,619 

5,835 

39%

33%

30%

24%

18%

18%

11%

9%

7%

Empleo

Conectividad

No tienen problemas
o necesidades

Apoyo vivienda

Atención medica

Protección de la niñez

Acceso Agua

Otro

Alimentos

53,350 

25,406 

4,120 

64%

31%

5%

No, no he recibido
ayuda/asistencia

Sí, amigos o familiares me 
dieron ayuda/asistencia

Sí, de la iglesia

▪ Empleo
▪ Apoyo para vivienda
▪ Atención médica

▪ Conectividad
▪ Seguridad

45%55%



Percepción de seguridad de la población desplazada

más de la mitad de quienes reportan rechazo o maltrato lo 
experimentó mientras buscaba empleo

Referencias
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54%46%

Personas desplazadas por violencia e inseguridad 
que han experimentado rechazo o maltrato

No

Sí

Circunstancias en las que ha recibido el rechazo o 
maltrato 

El monitoreo de población desplazada internamente en Ecuador se utiliza una técnica de recolección remota 
Random Domain Intercept Technology (RDIT por sus siglas en inglés). Para aplicarla se diseñó una encuesta que 
estuvo disponible entre el 16 de octubre de 2024 y el 25 de enero de 2025

Para consultar la nota metodológica por favor diríjase al siguiente enlace:
Nota metodológica del proceso de monitoreo de población desplazada interna en Ecuador

58% de la población desplazada tiene alguna preocupación 
porque los NNA se conviertan en víctimas del crimen

Buscando trabajo

En instituciones
educativas

Ninguna de las
anteriores
Buscando un lugar
donde vivir

55%

9%

45%

32%

(1) Las respuestas a la consulta sobre las causas del desplazamiento son de selección múltiple, por lo que no
podrían sumarse loS porcentajes,  ni en conjunto sumarían 100%.
(2) Este gráfico incluye los grupos etarios de 5 a 14 años y mayores de 60 años.

https://latam.3is.org/wp-content/uploads/2025/04/Ecuador-Nota-metodologica-Monitoreo-IDP.2024-V2.pdf

